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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp  

trên địa bàn xã Hà Sơn năm 2023 

 

Thực hiện Nghị định số 55/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2018 của 

Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phân bón; 

Nghị định số 31/2016/NĐ-CP ngày 06 tháng 05 năm 2016 của Chính phủ 

Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giống cây trồng, BVTV 

và kiểm dịch thực vật; Nghị định số 04/2020/NĐ-CP ngày 03 tháng 01 năm 

2020 của Chính phủ về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

31/2016/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực giống cây trồng, bảo vệ và kiểm dịch thực vật; 

Nhằm tăng cường công tác quản lý, kiểm tra sản xuất, kinh doanh trong 

lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn xã, UBND xã Hà Sơn xây dựng kế hoạch 

kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn xã với 

các nội dung như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Ngăn chặn việc kinh doanh vật tư nông nghiệp (giống cây trồng, phân bón, 

thuốc bảo vệ thực vật) là hàng giả, hàng kém chất lượng; kinh doanh thuốc bảo vệ 

thực vật ngoài danh mục; ngăn chặn việc sử dụng các chất cấm và điều kiện sản 

xuất, kinh doanh nông lâm sản và thủy sản gây mất an toàn cho người tiêu dùng.  

- Bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng khi sử dụng vật tư nông nghiệp 

nghiệp (giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật) trên địa bàn xã đảm 

bảo về chất lượng; góp phần tăng cường quản lý nhà nước trong lĩnh vực vật tư 

nông nghiệp, tạo lòng tin trong nhân dân.  

2. Yêu cầu: 

- Kiểm tra, kiểm soát đúng đối tượng, đúng quy định của pháp luật, không 

gây phiền hà, cản trở cho các tổ chức và cá nhân kinh doanh vật tư nông nghiệp; 

trên địa bàn xã. 

 - Xử lý nghiêm, triệt để, đúng quy định của pháp luật nhằm răn đe và kịp 

thời ngăn chặn các hành vi vi phạm. 

 - Yêu cầu các thành viên tham gia đầy đủ các hoạt động của Đoàn, thực 

hiện việc kiểm tra theo đúng các quy định của pháp luật 
II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Đối tượng kiểm tra: 

 Các cơ sở, hộ gia đình kinh doanh vật tư nông nghiệp (giống cây trồng, 

phân bón, thuốc bảo vệ thực vật) trên địa bàn xã.  

2. Địa bàn kiểm tra:  

Các cơ sở, hộ gia đình kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn toàn xã. 
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 3. Nội dung kiểm tra:  

a) Kiểm tra về các thủ tục hành chính được quy định trong kinh doanh, mua 

bán: giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, giấy chứng nhận đủ điều kiện, 3 nhãn 

hàng hóa, hóa đơn chứng từ chứng minh nguồn gốc hàng hóa đang được bày bán 

hoặc cất giữ trong kho chứa, niêm yết giá hàng hóa,...  

b) Kiểm tra tên loại sản phẩm kinh doanh theo danh mục nhà nước ban hành.  

c) Kiểm tra việc công bố tiêu chuẩn chất lượng hàng hóa là vật tư nông nghiệp 

(giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật) theo quy định hiện hành.  

d) Kiểm tra nhãn hàng hóa theo quy định của Nhà nước.  

đ) Kiểm tra điều kiện kinh doanh vật tư nông nghiệp theo quy định của nhà nước.  

e) Thông qua quá trình kiểm tra, Đoàn kiểm tra liên ngành sẽ tuyên truyền, 

phổ biến các quy định của pháp luật trong quản lý, kinh doanh phân bón, thuốc 

bảo vệ thực vật.  

g) Xử lý, xử phạt các vi phạm theo quy định của pháp luật.  

4. Thời gian, thành lập đoàn kiểm tra:  

- Thời gian: Thực hiện trong tháng 05/2023.  

- Thành phần: 01 đoàn. 
III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Đ/c Nguyễn Văn Ngọ - PCT - Trưởng Đoàn:  
Tổ chức họp đoàn, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên và chịu 

trách nhiệm chỉ đạo chung trong quá trình thực hiện kiểm tra tại các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh.  

2. Đ/c Doãn Thanh Trung - Trưởng CA - Phó đoàn:  
Trực tiếp tham mưu phương án kiểm tra, xử lý các cơ sở vi phạm và thực 

hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng đoàn phân công; điều hành hoạt động Đoàn 

khi Trưởng Đoàn ủy quyền. 

3. Đ/c Ngô Thị Hà - CB Khuyến nông - Thư ký:  

- Trực tiếp tham mưu, chịu trách nhiệm trước Trưởng đoàn về việc:     

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, ban hành lịch kiểm tra tại các cơ sở;   

- Chịu trách nhiệm ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo; Quyết định thành 

lập đoàn kiểm tra; biên bản kiểm tra, xử lý vi phạm; công tác tuyên truyền phổ biến 

các quy định của Nhà nước về sản xuất, kinh doanh giống cây trồng, vật tư nông 

nghiệp, thú y. 

- Rà soát, thống kê, lập danh sách các cơ sở kinh doanh thuốc bảo vệ thực 

vật, phân bón, thú y; 

- Kiểm tra, đánh giá việc chấp hành các quy định về kinh doanh của các 

cơ sở kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật, phân bón, thú y;  

- Tổng hợp kết quả, báo cáo kết quả làm việc của đoàn và nhiệm vụ khác 

do Trưởng đoàn phân công. 

4. Đ/c Lê Văn Tùng - CC Tư pháp - Thành viên:  

- Trực tiếp tham mưu xử lý các vi phạm của các cơ sở kinh doanh dịch vụ 

theo quy định và thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng đoàn phân công. 
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- Phối hợp kiểm tra thực tế tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh giống cây 

trồng, vật tư nông  nghiệp, thú y. 

7. Đ/c Lê Thị Giang - CC Địa Chính - Thành viên:  
Phối hợp kiểm tra thực tế tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh giống cây 

trồng, vật tư nông  nghiệp, thú y. và nhiệm vụ khác do trưởng đoàn phân công. 
IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Kinh phí từ ngân sách thường xuyên của xã; 
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Thành viên Đoàn có trách nhiệm nghiên cứu kỹ các văn bản liên quan 

theo nhiệm vụ được phân công để tham mưu xử lý phù hợp, đúng quy định. Sắp 

xếp công việc tham gia đoàn đầy đủ theo kế hoạch;  

- Bộ phận Văn hóa xã phối hợp cùng MTTQ và các tổ chức Đoàn thể xã tổ 

chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nhà nước về sản xuất, kinh doanh 

giống cây trồng, VTNT, thú y trên địa bàn xã;  

Trên đây là kế hoạch kiểm tra tra các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp 

trên địa bàn xã Hà Sơn năm 2023, yêu cầu các thành viên liên quan triển khai 

thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả, đúng quy định./.  

 
Nơi nhận: 
- Đảng ủy, UBND (B/C); 

- Đoàn kiểm tra; 

- Lưu: VT, ĐC. 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Ngọ 
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